
BỘ XÂY DỰNG 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 1105/QĐ-BXD Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2023  

 

QUYẾT ĐỊNH 

VỀ VIỆC CÔNG BỐ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG; THAY THẾ TRONG LĨNH 
VỰC HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA BỘ 

XÂY DỰNG 

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG 

Căn cứ Nghị định số 52/2022/NĐ-CP ngày 08/8/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính 
và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 
Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành 
chính; 

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý hoạt động xây dựng, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thay thế trong 
lĩnh vực hoạt động xây dựng thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 20/6/2023. Bãi bỏ Quyết định số 700/QĐ-BXD ngày 
08/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng trong lĩnh vực hoạt động xây dựng thuộc phạm vi chức năng 
quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Quản lý hoạt động xây dựng, Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- BT. Nguyễn Thanh Nghị (để b/c); 
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC); 
- Website Bộ Xây dựng; 

- Lưu: VT, VP (KSTT), HĐXD (NLĐ). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

Nguyễn Tường Văn 

 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG; THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ TRONG 
LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA 

BỘ XÂY DỰNG 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1105/QĐ-BXD ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây 
dựng) 

PHẦN I. 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

I. Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng: 

STT 
Số hồ sơ 

TTHC 

Tên thủ tục hành 
chính sửa đổi, bổ 

sung 

Tên VBQPPL quy định nội dung 
sửa đổi, bổ sung 

Lĩnh 
vực 

Cơ quan thực 
hiện 

1. Thủ tục hành chính cấp Trung ương 

1 2.002238 Thẩm định Báo cáo 
nghiên cứu khả thi đầu 
tư xây dựng/Báo cáo 
nghiên cứu khả thi đầu 
tư xây dựng điều 
chỉnh 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng, Bộ Giao 
thông vận tải, Bộ 
Công Thương, 
Bộ Nông nghiệp 



dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

và Phát triển 
nông thôn 

2 1.006895 Thẩm định thiết kế xây 
dựng triển khai sau 
thiết kế cơ sở/thiết kế 
xây dựng triển khai 
sau thiết kế cơ sở điều 
chỉnh 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng, Bộ Giao 
thông vận tải, Bộ 
Công Thương, 
Bộ Nông nghiệp 
và Phát triển 
nông thôn 

3 1.007366 Cấp chứng chỉ hành 
nghề hoạt động xây 
dựng lần đầu hạng I 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

4 1.007370 Cấp điều chỉnh hạng 
chứng chỉ hành nghề 
hoạt động xây dựng 
hạng I 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

5 1.007383 Cấp lại chứng chỉ 
hành nghề hoạt động 
xây dựng hạng I 
(trường hợp chứng chỉ 
mất, hư hỏng) 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

6 1.007387 Cấp lại chứng chỉ 
hành nghề hoạt động 
xây dựng hạng I (bị 
ghi sai thông tin do lỗi 
của cơ quan cấp) 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 



dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

7 1.007373 Cấp điều chỉnh, bổ 
sung nội dung chứng 
chỉ hành nghề hoạt 
động xây dựng hạng I 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

8 1.007364 Cấp chuyển đổi chứng 
chỉ hành nghề hạng I 
của cá nhân người 
nước ngoài 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

9 1.009925 Cấp gia hạn chứng chỉ 
hành nghề hoạt động 
xây dựng chứng chỉ 
hạng I 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

10 1.007297 Cấp chứng chỉ năng 
lực hoạt động xây 
dựng lần đầu hạng I 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

11 1.009967 Cấp lại chứng chỉ 
năng lực hoạt động 
xây dựng hạng I (do 
mất, hư hỏng) 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 



dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

12 1.0009968 Cấp lại chứng chỉ 
năng lực hoạt động 
xây dựng hạng I (ghi 
sai thông tin) 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

13 1.007363 Cấp điều chỉnh, bổ 
sung nội dung chứng 
chỉ năng lực hoạt động 
xây dựng hạng I 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

14 1.009926 Cấp gia hạn chứng chỉ 
năng lực hoạt động 
xây dựng chứng chỉ 
hạng I 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

15 1.007299 Công nhận tổ chức xã 
hội nghề nghiệp đủ 
điều kiện cấp chứng 
chỉ hành nghề hoạt 
động xây dựng/chứng 
chỉ năng lực hoạt động 
xây dựng hạng II, 
hạng III cho hội viên 
của mình 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Cơ quan chuyên 
môn về xây dựng 
thuộc Bộ Xây 
dựng 

2. Thủ tục hành chính cấp tỉnh 

1 1.006930 Thẩm định Báo cáo 
nghiên cứu khả thi đầu 
tư xây dựng/Báo cáo 
nghiên cứu khả thi đầu 
tư xây dựng điều 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng, Sở 
Giao thông vận 
tải, Sở Nông 
nghiệp và Phát 
triển nông thôn, 



chỉnh 03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Sở Công Thương 
và các Ban quản 
lý: Khu công 
nghiệp, khu chế 
xuất, khu công 
nghệ cao, khu 
kinh tế; Sở Giao 
thông vận tải - 
Xây dựng 

2 1.006940 Thẩm định thiết kế xây 
dựng triển khai sau 
thiết kế cơ sở/thiết kế 
xây dựng triển khai 
sau thiết kế cơ sở điều 
chỉnh 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng, Sở 
Giao thông vận 
tải, Sở Nông 
nghiệp và Phát 
triển nông thôn, 
Sở Công Thương 
và các Ban quản 
lý: Khu công 
nghiệp, khu chế 
xuất, khu công 
nghệ cao, khu 
kinh tế; Sở Giao 
thông vận tải - 
Xây dựng 

3 1.006949 Cấp giấy phép xây 
dựng mới đối với công 
trình cấp đặc biệt, cấp 
I, cấp II (công trình 
Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị /Tín 
ngưỡng, tôn giáo 
/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án). 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng và 
các Ban quản lý: 
Khu công nghiệp, 
khu chế xuất, khu 
công nghệ cao, 
khu kinh tế (theo 
phân cấp, ủy 
quyền của UBND 
cấp tỉnh) 

4 1.007145 Cấp giấy phép xây 
dựng sửa chữa, cải 
tạo đối với công trình 
cấp đặc biệt, cấp I, 
cấp II (công trình 
Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị /Tín 
ngưỡng, tôn 
giáo/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án). 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng và 
các Ban quản lý: 
Khu công nghiệp, 
khu chế xuất, khu 
công nghệ cao, 
khu kinh tế (theo 
phân cấp, ủy 
quyền của Ủy 
ban nhân dân 
cấp tỉnh) 

5 1.007187 Cấp giấy phép di dời 
đối với công trình cấp 
đặc biệt, cấp I, cấp II 
(công trình Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn 
giáo/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng và 
các Ban quản lý: 
Khu công nghiệp, 
khu chế xuất, khu 
công nghệ cao, 
khu kinh tế (theo 
phân cấp, ủy 
quyền của Ủy 
ban nhân dân 
cấp tỉnh) 



không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án). 

bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

6 1.007197 Cấp điều chỉnh giấy 
phép xây dựng đối với 
công trình cấp đặc 
biệt, cấp I, cấp II (công 
trình Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn 
giáo/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án). 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng và 
các Ban quản lý: 
Khu công nghiệp, 
khu chế xuất, khu 
công nghệ cao, 
khu kinh tế (theo 
phân cấp, ủy 
quyền của Ủy 
ban nhân dân 
cấp tỉnh) 

7 1.007203 Gia hạn giấy phép xây 
dựng đối với công 
trình cấp đặc biệt, cấp 
I, cấp II (công trình 
Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn 
giáo/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án). 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng và 
các Ban quản lý: 
Khu công nghiệp, 
khu chế xuất, khu 
công nghệ cao, 
khu kinh tế (theo 
phân cấp, ủy 
quyền của Ủy 
ban nhân dân 
cấp tỉnh) 

8 1.007207 Cấp lại giấy phép xây 
dựng đối với công 
trình cấp đặc biệt, cấp 
I, cấp II (công trình 
Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn giáo/ 
Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án). 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng và 
các Ban quản lý: 
Khu công nghiệp, 
khu chế xuất, khu 
công nghệ cao, 
khu kinh tế (theo 
phân cấp, ủy 
quyền của Ủy 
ban nhân dân 
cấp tỉnh) 

9 1.007394 Cấp chứng chỉ hành 
nghề hoạt động xây 
dựng lần đầu hạng II, 
hạng III 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 



10 1.007396 Cấp điều chỉnh hạng 
chứng chỉ hành nghề 
hoạt động xây dựng 
hạng II, hạng III 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

11 1.007402 Cấp lại chứng chỉ 
hành nghề hoạt động 
xây dựng hạng II, 
hạng III (trường hợp 
chứng chỉ mất, hư 
hỏng) 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

12 1.007403 Cấp lại chứng chỉ 
hành nghề hoạt động 
xây dựng hạng II, 
hạng III (bị ghi sai 
thông tin) 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

13 1.007399 Cấp điều chỉnh, bổ 
sung nội dung chứng 
chỉ hành nghề hoạt 
động xây dựng hạng 
II, hạng III 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

14 1.007392 Cấp chuyển đổi chứng 
chỉ hành nghề hạng II, 
hạng III của cá nhân là 
người nước ngoài 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng 



15 1.009928 Cấp gia hạn chứng chỉ 
hành nghề hoạt động 
xây dựng chứng chỉ 
hạng II, hạng III 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

16 1.007304 Cấp chứng chỉ năng 
lực hoạt động xây 
dựng lần đầu hạng II, 
hạng III 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

17 1.009989 Cấp lại chứng chỉ 
năng lực hoạt động 
xây dựng hạng II, 
hạng III (do mất, hư 
hỏng) 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

18 1.009990 Cấp cấp lại chứng chỉ 
năng lực hoạt động 
xây dựng hạng II, 
hạng III (do lỗi của cơ 
quan cấp) 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

19 1.007391 Cấp điều chỉnh, bổ 
sung nội dung chứng 
chỉ năng lực hoạt động 
xây dựng hạng II, 
hạng III 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 



20 1.009936 Cấp gia hạn chứng chỉ 
năng lực hoạt động 
xây dựng chứng chỉ 
hạng II, hạng III 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Sở Xây dựng/Tổ 
chức xã hội nghề 
nghiệp đủ điều 
kiện (đối với hội 
viên của mình) 

 3. Thủ tục hành chính cấp huyện  

1 1.007262 Cấp giấy phép xây 
dựng mới đối với công 
trình cấp III, cấp IV 
(công trình Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị /Tín 
ngưỡng, tôn giáo 
/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án) và nhà ở riêng lẻ. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Ủy ban nhân dân 
cấp huyện 

2 1.007266 Cấp giấy phép xây 
dựng sửa chữa, cải 
tạo đối với công trình 
cấp III, cấp IV (công 
trình Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn 
giáo/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án) và nhà ở riêng lẻ. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Ủy ban nhân dân 
cấp huyện 

3 1.007285 Cấp giấy phép di dời 
đối với công trình cấp 
cấp III, cấp IV (công 
trình Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn 
giáo/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án) và nhà ở riêng lẻ. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Ủy ban nhân dân 
cấp huyện 

4 1.007286 Cấp điều chỉnh giấy 
phép xây dựng đối với 
công trình cấp III, cấp 
IV (công trình Không 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Ủy ban nhân dân 
cấp huyện 



theo tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn 
giáo/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án) và nhà ở riêng lẻ. 

03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

5 1.007287 Gia hạn giấy phép xây 
dựng đối với công 
trình cấp III, cấp IV 
(công trình Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn 
giáo/Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án) và nhà ở riêng lẻ. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Ủy ban nhân dân 
cấp huyện 

6 1.007288 Cấp lại giấy phép xây 
dựng đối với công 
trình cấp III, cấp IV 
(công trình Không theo 
tuyến/Theo tuyến 
trong đô thị/Tín 
ngưỡng, tôn giáo/ 
Tượng đài, tranh 
hoành tráng/Theo giai 
đoạn cho công trình 
không theo 
tuyến/Theo giai đoạn 
cho công trình theo 
tuyến trong đô thị/Dự 
án) và nhà ở riêng lẻ. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 
03/3/2021 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội dung về quản lý 
dự án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 
20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Xây dựng. 

Hoạt 
động 
xây 

dựng 

Ủy ban nhân dân 
cấp huyện 

II. Danh mục thủ tục hành chính được thay thế thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của 
Bộ Xây dựng: 

STT 
Số hồ sơ 

TTHC 

Tên thủ tục hành 
chính được thay 

thế 

Tên thủ tục hành 
chính thay thế 

Tên VBQPPL quy 
định nội dung thay 

thế 

Lĩnh 
vực 

Cơ quan thực 
hiện 

1. Thủ tục hành chính cấp tỉnh 

1 1.009958 Cấp giấy phép 
hoạt động xây 
dựng cho nhà 
thầu nước ngoài 
thuộc dự án nhóm 
A, dự án trên địa 
bàn hai tỉnh trở 
lên 

Cấp giấy phép 
hoạt động xây 
dựng cho nhà 
thầu nước ngoài 

- Luật Xây dựng năm 
2014 và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây 
dựng năm 2020; 

- Nghị định 
15/2021/NĐ-CP 
ngày 03/3/2021 của 
Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội 
dung về quản lý dự 
án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 
35/2023/NĐ-CP 
ngày 20/6/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, 

Hoạt 
động xây 

dựng 

Sở Xây dựng 



bổ sung một số điều 
của các Nghị định 
thuộc lĩnh vực quản 
lý nhà nước của Bộ 
Xây dựng. 

2 1.009980 Cấp giấy phép 
hoạt động xây 
dựng cho nhà 
thầu nước ngoài 
thuộc dự án nhóm 
B, nhóm C 

- Luật Xây dựng năm 
2014 và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây 
dựng năm 2020; 

- Nghị định 
15/2021/NĐ-CP 
ngày 03/3/2021 của 
Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội 
dung về quản lý dự 
án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 
35/2023/NĐ-CP 
ngày 20/6/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều 
của các Nghị định 
thuộc lĩnh vực quản 
lý nhà nước của Bộ 
Xây dựng. 

Hoạt 
động xây 

dựng 

Sở Xây dựng 

3 1.007406 Cấp giấy phép 
hoạt động xây 
dựng điều chỉnh 
cho nhà thầu 
nước ngoài thuộc 
dự án nhóm A, dự 
án trên địa bàn 
hai tỉnh trở lên 

Cấp điều chỉnh 
giấy phép hoạt 
động xây dựng 
cho nhà thầu 
nước ngoài 

- Luật Xây dựng năm 
2014 và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây 
dựng năm 2020; 

- Nghị định 
15/2021/NĐ-CP 
ngày 03/3/2021 của 
Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội 
dung về quản lý dự 
án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 
35/2023/NĐ-CP 
ngày 20/6/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều 
của các Nghị định 
thuộc lĩnh vực quản 
lý nhà nước của Bộ 
Xây dựng. 

Hoạt 
động xây 

dựng 

Sở Xây dựng 

4 1.009981 Điều chỉnh giấy 
phép hoạt động 
xây dựng điều 
chỉnh cho nhà 
thầu nước ngoài 
thuộc dự án nhóm 
B, nhóm C 

- Luật Xây dựng năm 
2014 và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây 
dựng năm 2020; 

- Nghị định 
15/2021/NĐ-CP 
ngày 03/3/2021 của 
Chính phủ quy định 
chi tiết một số nội 
dung về quản lý dự 
án đầu tư xây dựng; 

- Nghị định số 
35/2023/NĐ-CP 
ngày 20/6/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, 

Hoạt 
động xây 

dựng 

Sở Xây dựng 



bổ sung một số điều 
của các Nghị định 
thuộc lĩnh vực quản 
lý nhà nước của Bộ 
Xây dựng. 

 
 

FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN 

 

 

 


